



Comune di Notaresco
Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)
Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675
Telefono: 085/895021 /
www.comune.notaresco.te.it



Originale

Registro Generale n. 1068

Determinazione
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 228 del 06-12-2024

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO CUP B48H24001090006 - Determina a contrarre e determina di affidamento incarico professionale di Relazione Geologica ed Indagini Geognostiche

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO

- **CHE** il Ministero dell'Istruzione e del Merito, con avviso pubblico del **29 Luglio 2024, prot. n. 104609**, ha reso nota la possibilità di adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- **CHE** la dotazione finanziaria complessiva del predetto avviso è pari ad € 960.000.000,00 destinati al potenziamento delle infrastrutture scolastiche– Next Generation EU, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;

VISTO il decreto del Ministero dell'Istruzione di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del **04 Luglio 2024, n. 133**, di ammissione a finanziamento di un elenco di enti locali, divisi per tipologie di interventi, in considerazione dell'esito positivo dell'istruttoria effettuata;

DATO ATTO che nel Decreto suddetto sono individuati i Comuni negli elenchi di cui agli allegati 3 e 4 che, nei limiti delle risorse disponibili, sono direttamente finanziabili previa verifica dei requisiti e a seguito di procedura di adesione tramite il sistema informativo del Ministero dell'Istruzione e del Merito;

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale, per il tramite del competente Servizio “Lavori Pubblici e Ambiente”, ha manifestato il proprio interesse ad a partecipare all'avviso pubblico del **29 Luglio 2024**,

presentando la propria candidatura in data **06/09/2024** mediante piattaforma digitale appositamente predisposta dal Ministero dell'Istruzione e del Merito;

VISTO il Decreto Direttoriale del MIUR n.0040 del 17-10-2024, con il quale è stata approvata la graduatoria degli enti Finanziati;

ACCERTATO CHE il Comune di Notaresco, dalla predetta graduatoria, risulta finanziato per € **506.700,00** per la realizzazione di un ampliamento della mensa scolastica;

CONSIDERATO CHE, come emerge dall'art. 2 del predetto Decreto Direttoriale, gli enti locali beneficiari inseriti nell'elenco di cui all'allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto delle tempistiche del PNRR di **aggiudicazione** dei lavori fissata al **28 febbraio 2025**, fatti salvi i controlli e le verifiche che possono essere esperite anche in corso d'opera.

VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione dei lavori di **"CUP B48H24001090006 - LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO"** redatto dal Responsabile Unico del Procedimento arch. Davide De Berardis, in atti dell'ufficio, dal quale risulta un **quadro economico dell'opera di € 506.700,00 di cui € 372.400,00** per lavori (compresi oneri per la sicurezza);

DATO ATTO CHE con delibera della Giunta Comunale N. **106 del 29-11-2024** è stato **approvato** il documento di indirizzo alla progettazione – **DIP**;

DATO ATTO ALTRESI'

- **CHE** l'intervento oggetto del presente atto è stato **inserito, nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche, sia nella programmazione finanziaria dell'Ente;**

DATO ATTO CHE le risorse finanziarie per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura in argomento, sono ricompresi nell'importo dell'Opera Pubblica, approvata con la sopra richiamata Deliberazione del Consiglio Comunale;

RITENUTO, pertanto, di potere svolgere le attività di selezione del contraente nella procedura di selezione in oggetto;

PRESO ATTO che, con **Decreto del Sindaco n. 6 del 30/06/2023**, il sottoscritto **Arch. Davide De Berardis** è stato nominato Responsabile dell'Area **Lavori Pubblici ed Ambiente** del Comune di Notaresco, assumendo altresì il ruolo di RUP ai sensi dell'art. 15 del Codice dei contratti, per tutte le Opere Pubbliche in essere;

VISTO, il Q.E. dell'intervento, di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
			PROGETTO
	Somme a base d'appalto		
A.1	Importo complessivo lavori		362.400,00 €
A.1.1	Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)		10.000,00 €
A.1.2	Oneri Manodopera		
A.1.3	Importo lavori a base d'asta		352.400,00 €
A.1.4	A detrarre ribasso d'Asta (%)	0%	0,00 €
	Totale parziale (A)		372.400,00 €
	Somme a disposizione dell'amministrazione		
B.1	Imprevisti (max 5%) Compresivi di IVA		2.183,60 €
B.2	Spese tecniche generali		68.424,63 €
	B.2.1	Progettazione Esecutiva	15.273,81 €
	B.2.2	Direzione Lavori	39.787,87 €

	B.2.3	Collaudo tecnico Statico	3.148,15 €		
	B.2.4	Certificazione Energetica	1.256,40 €		
	B.2.5	Relazione Geologica ed Indagini	3.000,00 €		
	B.2.6	Incentivo per funzioni tecniche (art 45 D. Lgs. n. 36/2023) - (art 4 OCSR n.57/2018)	5.958,40 €	1,6%	
	B.2.7	Accertamenti, Accatastamenti (Cassa e IVA comprese)			1.000,00 €
	B.2.8	Spese funz. Ufficio, pubblicazione e spese di gara, ANAC			2.000,00 €
	B.2.9	Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi			500,00 €
Parziale somme a disposizione - B.1+B.2					74.108,23 €
B.3		Spese per IVA e oneri			
	B.3.1	IVA per Lavori in appalto (10%)		10%	33.240,00 €
	B.3.2	IVA per Lavori in appalto (22%)		22%	8.800,00 €
	B.3.3	IVA su accertamenti collaudi		10%	50,00 €
	B.3.4	CNPAIA Spese tecniche su B.2.1 (Esecutiva)		4%	610,95 €
	B.3.5	CNPAIA Spese tecniche su B.2.2 (DL)		4%	1.591,51 €
	B.3.6	CNPAIA Spese tecniche su B.2.3 (Collaudo tecnico Statico)		4%	125,93 €
	B.3.7	CNPAIA Spese tecniche su B.2.4 (Certificazione Energetica)		4%	50,26 €
	B.3.8	CNPAIA Spese tecniche su B.2.5 (Geologo)		4%	120,00 €
	B.3.9	IVA Spese tecniche generali + cassa		22%	15.603,12 €
	B.3.10	Parziale spese per IVA			60.191,77 €
Totale parziale (B)					134.300,00 €
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)					506.700,00 €

RINENUTO, quindi, opportuno dover procedere celermente all'**individuazione dei soggetti** cui affidare i **servizi tecnici** volti alla predisposizione della Relazione Geologica e delle indagini Geognostiche, redatto in ottemperanza al D.Lgs. 36/2023, tra i quali:

- Progettazione Esecutiva;
- Supporto al RUP per verifica Progetto Esecutivo;
- Relazione Geologica;
- Indagini Geologiche e Sismiche;
- Direzione dei Lavori;
- Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- Collaudo Statico;
- Attestato di Prestazione Energetica.

DATO ATTO CHE lo Scrivente Servizio non dispone di un elenco ufficiale di OO.EE., **sebbene vi siano alcuni curricula comunque presenti in atti**;

ATTESO CHE, con il presente atto, di dover provvedere all'affidamento dei servizi tecnici di:

- Aggiornamento della Relazione Geologica ed Indagini Geognostiche;

CONSIDERATO che l'ammontare complessivo dell'affidamento per le attività richieste, è stato stimato in base alla **richiesta di preventivo con prot. 14436 del 07-11-2024**, in quanto nell'area oggetto d'intervento già era stata effettuata dall'O.E. **Geol. Fernando Di Pierdomenico** una relazione geologica per l'intervento "*Adeguamento alle norme di agibilità, igiene e sicurezza degli edifici comunali – Scuola Elementare Capoluogo*" nell'anno 2003 quindi si rende necessario un aggiornamento della relazione, ed è pari ad:

- **Euro 3.000,00**, oltre cassa (Euro 120,00), oltre I.V.A. (Euro 686,40), per complessivi **Euro 3.806,40**;

DATO ATTO CHE. ai fini dell'affidamento dell'incarico in argomento, **sono stati predisposti i seguenti documenti:**

- Richiesta di offerta (per sola presa visione);
- Allegato A - Dichiarazione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 (da compilare dall'O.E.);
- Allegato B - Modello DGUE (da compilare dall'O.E.);
- Allegato C - Modulo tracciabilità flussi finanziari (da compilare dall'O.E.);
- Allegato D - Dichiarazione regime fiscale (da compilare dall'O.E.);
- Allegato E – Modello di Offerta (da compilare dall'O.E.);

CONSIDERATO CHE il servizio rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo non superiore alla soglia prevista dall'art. 50 del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento diretto;

RITENUTO pertanto che ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto dell'incarico in argomento, disciplinato da quanto descritto e riportato nello schema di contratto allegato alla presente, che riassume i contenuti del rapporto e le prestazioni che saranno richieste al professionista nell'espletamento dell'incarico;

DATO ATTO CHE si rende necessario procedere ad avviare una R.d.O. tramite scambio di posta certificata, finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 dell'incarico, **di Relazione Geologica ed Indagini Geognostiche**, nell'ambito dell'appalto denominato **“LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO” – CUP B48H24001090006”**;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell'Art. 17 del D. Lgs n. 36/2023:

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte (C.1);
- in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale (C.2);

RICHIAMATI:

- l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto previsto agli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'art. 106”;
- l'art. 52 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “... Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. (...)”;

DATO ATTO CHE:

- trattandosi di affidamento di un servizio d'importo inferiore ad € 140.000 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione, può, ai sensi dell'art. 62, comma 1 del DLgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti;
- l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente,

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

RILEVATO CHE:

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, sono classificati nell'ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: RILEVANTE;
- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale;
- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;
- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri endoprocedimentali, nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell'Ente;

DATO ATTO che il procedimento di cui alla presente determinazione non rientra nell'ambito di operatività di cui agli articoli 15, 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO che per il presente atto sono state rispettate le previsioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (GDPR);

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta il controllo della documentazione a corredo, nonché attesta l'avvenuto rispetto dei termini del procedimento;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 50 del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, *che consente di affidare servizi di architettura ed ingegneria di importo inferiore ad € 140.000,00 tramite affidamento diretto ed in applicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 108 del medesimo testo unico*;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023:

- **CHE** l'oggetto dell'affidamento riguarda: l'incarico, di esecuzione di Relazione Geologica ed Indagini Geognostiche, nell'ambito dell'appalto denominato **“LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO” – CUP B48H24001090006**;
- **CHE** l'affidamento avverrà ai sensi dell'art. 50 **comma 1 lett. b)** del D.Lgs. 36/2023;
- **CHE** il contratto avrà la forma scritta consistente in apposito scambio di lettere (firma per accettazione della determinazione di affidamento nonché della documentazione caricata sul portale) e ripoterà le clausole ritenute essenziali;
- **CHE** la scelta del contraente avverrà tramite individuazione tra i curricula in possesso dell'Ente;
- **CHE** l'affidamento verrà espletato tramite R.d.O. tramite scambio di posta certificata;

DATO ATTO

- **CHE** è stata **posta in essere** una Trattativa Diretta R.d.O. con prot. **15266 del 22-11-2024**, finalizzata all'affidamento dei servizi tecnici di **Relazione Geologica ed Indagini Geognostiche** di cui all'appalto denominato **“LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO” – CUP B48H24001090006**, avente importo corrispettivo da porre a base d'asta, determinato tramite richiesta di

preventivo, di **Euro 3.000,00**, oltre cassa (Euro 120,00), oltre I.V.A. (Euro 686,40), **per complessivi Euro 3.806,40**, come da **prot. 15045 del 19-11-2024**;

- **CHE** la trattativa è stata incardinata con l'Operatore Economico **GEOL. DI PIERDOMENICO FERNANDO**, con sede legale a Teramo (TE), località Villa Falchini, 64100, **P. IVA 00874080674**, in possesso di idonea esperienza al fine di espletare l'incarico in argomento, come da C.V. in Atti;
- **CHE** l'O.E. interpellato ha provveduto a **rispondere entro i termini stabiliti** (scadenza ore 08.00 del **22/11/2024**) alla richiamata Trattativa Diretta R.d.O. inviando la documentazione richiesta con **prot.15266 del 22-11-2024**, partecipando **in forma singola**;

ATTESO CHE, si è proceduto alla **verifica della documentazione di partecipazione prodotta dall'O.E.**, di seguito riepilogata ed allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- **Busta Amministrativa**, composta dai seguenti allegati:
 - Allegato A - Dichiarazione regime fiscale compilato e sottoscritto dall'O.E.);
 - Allegato B - Modello DGUE (compilato e sottoscritto per accettazione);
 - Allegato C - Dichiarazione regime fiscale (compilato e sottoscritto dall'O.E.);
 - Allegato D - Modulo tracciabilità flussi finanziari compilato e sottoscritto dall'O.E.);
- **Busta Economica**, composta dal seguente allegato:
 - Allegato E - offerta economica (regolarmente sottoscritta), recante un ribasso percentuale pari all'**5,00%** (cinque/00 per cento), da applicare sull'importo a base d'asta, determinando un importo di affidamento di **Euro 2.850,00**, oltre cassa 4% (**Euro 114,00**) oltre IVA 22% (**Euro 652,08**), per complessivi **Euro 3.616,08**;

RITENUTO CHE la **documentazione di partecipazione** prodotta dall'O.E. risulta completa e che l'offerta risulta congrua e conveniente;

ATTESO

- **CHE** sono state effettuate le **Verifiche di Legge**, in base **all'art.52 del Dlgs 36/2023**, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

RITENUTO

- **CHE** nulla osta a procedere con l'affidamento del servizio in argomento;
- **CHE** si può procedere alla stipula con l'O.E.;

RIBADITO CHE il presente affidamento rientra nelle more del **Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici** in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare, all'**art. 50 comma 1 lettera b)**;

DATO ATTO CHE, sulla scorta di quanto sopra, si rende necessario aggiornare il Q.E. come segue:

ALLEGATO B - QUADRO TECNICO ECONOMICO				
				PROGETTO
Somme a base d'appalto				
A.1	Importo complessivo lavori			362.400,00 €
A.1.1	Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)			10.000,00 €
A.1.2	Oneri Manodopera			
A.1.3	Importo lavori a base d'asta			352.400,00 €
A.1.4	A detrarre ribasso d'Asta (%)		0%	0,00 €
Totale parziale (A)				372.400,00 €
Somme a disposizione dell'amministrazione				

B.1		Imprevisti (max 5%) Compresivi di IVA			2.183,60 €
B.2		Spese tecniche generali			68.274,63 €
	B.2.1	Progettazione Esecutiva	15.273,81 €		
	B.2.2	Direzione Lavori	39.787,87 €		
	B.2.3	Collaudo tecnico Statico	3.148,15 €		
	B.2.4	Certificazione Energetica	1.256,40 €		
	B.2.5	Relazione Geologica ed Indagini	2.850,00 €		
	B.2.6	Incentivo per funzioni tecniche (art 45 D. Lgs. n. 36/2023) - (art 4 OCSR n.57/2018)	5.958,40 €	1,6%	
	B.2.7	Accertamenti, Accatastamenti (Cassa e IVA comprese)			1.000,00 €
	B.2.8	Spese funz. Ufficio, pubblicazione e spese di gara, ANAC			2.000,00 €
	B.2.9	Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi			500,00 €
		Parziale somme a disposizione - B.1+B.2			73.958,23 €
B.3		Spese per IVA e oneri			
	B.3.1	IVA per Lavori in appalto (10%)		10%	33.240,00 €
	B.3.2	IVA per Lavori in appalto (22%)		22%	8.800,00 €
	B.3.3	IVA su accertamenti collaudi		10%	50,00 €
	B.3.4	CNPAIA Spese tecniche su B.2.1 (Esecutiva)		4%	610,95 €
	B.3.5	CNPAIA Spese tecniche su B.2.2 (DL)		4%	1.591,51 €
	B.3.6	CNPAIA Spese tecniche su B.2.3 (Collaudo tecnico Statico)		4%	125,93 €
	B.3.7	CNPAIA Spese tecniche su B.2.4 (Certificazione Energetica)		4%	50,26 €
	B.3.8	CNPAIA Spese tecniche su B.2.5 (Geologo)		4%	114,00 €
	B.3.9	IVA Spese tecniche generali + cassa		22%	15.568,80 €
	B.3.10	Economie Post Affidamento			190,32 €
	B.3.11	Parziale spese per IVA			60.341,77 €
		Totale parziale (B)			134.300,00 €
		TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)			506.700,00 €

RIBADITO

- CHE l'intervento è ricompreso **Decreto Direttoriale del MIUR n.0040 del 17-10-2024, "LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO"** – CUP **B48H24001090006** - PNRR M4 C1 INV. 1.2" per un importo complessivo di € **506.700,00**;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 50 del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, *che consente di affidare servizi di architettura ed ingegneria di importo inferiore ad € 140.000,00 tramite affidamento diretto ed in applicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 108 del medesimo testo unico*;

DATO ATTO ALTRESI'

- CHE per l'intervento è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) **B48H24001090006**;
- CHE per il servizio in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): **B502FFCC29**;

DATO ATTO

- CHE, nei confronti del sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all'articolo 16 del Codice, né situazioni per le quali è previsto l'obbligo di astensione ai sensi dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice di comportamento dei

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165", modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81;

- **CHE** il sottoscritto RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, in particolare, dall'articolo 15 e dall'Allegato I.2 del Codice dei contratti;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 (e s.m.i.);
- la L. 241/90;
- il D.Lgs 50/2016 (e s.m.i);
- il DLgs. 36/2023 (e s.m.i.);
- le linee guida Anac n. 3 (in materia di "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni");
- il parere Anac n. 11 del 28.03.2023;
- il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
- il vigente Statuto dell'Ente;

IL FUNZIONARIO

VERIFICATA l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;

ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto;

D E T E R M I N A

1. **DI APPROVARE** le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **DI APPROVARE** i documenti predisposti ai fini dell'affidamento dell'incarico in argomento;
 - Richiesta di offerta (per sola presa visione);
 - Allegato A - Dichiarazione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 (da compilare dall'O.E.);
 - Allegato B - Modello DGUE (da compilare dall'O.E.);
 - Allegato C - Modulo tracciabilità flussi finanziari (da compilare dall'O.E.);
 - Allegato D - Dichiarazione regime fiscale (da compilare dall'O.E.);
 - Allegato E – Modello di Offerta (da compilare dall'O.E.);
3. **DI APPROVARE** le risultanze della Trattativa Diretta R.d.O. Prot. n. **15266 del 22-11-2024** tramite scambio di posta certificata;
4. **DI AFFIDARE** i servizi tecnici di esecuzione di indagini geognostiche e sismiche di cui all'appalto denominato "**LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO**" – **CUP B48H24001090006 - PNRR M4 C1 INV. 1.2**", all' Operatore Economico
 - **GEOL. DI PIERDOMENICO FERNANDO**, con sede legale a Teramo (TE), località Villa Falchini, 64100, **P. IVA 00874080674**;che ha offerto un ribasso percentuale pari all'**5,00%** (cinque/00 per cento), da applicare sull'importo a base d'asta, determinando un importo di affidamento di **Euro 2.850,00**, oltre cassa 4% (Euro 114,00) oltre IVA 22% (Euro 652,08), **per complessivi Euro 3.616,08**, a seguito della richiamata Trattativa Diretta R.d.O. **Prot. n. 15266 del 22-11-2024**;
5. **DI PROCEDERE** alla stipula tramite scambio di posta certificata;
6. **DI RIDETERMINARE ed APPROVARE il Q.E.** come segue:

ALLEGATO B - QUADRO TECNICO ECONOMICO	
	PROGETTO
Somme a base d'appalto	

A.1	Importo complessivo lavori			362.400,00 €
A.1.1	Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)			10.000,00 €
A.1.2	Oneri Manodopera			
A.1.3	Importo lavori a base d'asta			352.400,00 €
A.1.4	A detrarre ribasso d'Asta (%)		0%	0,00 €
	Totale parziale (A)			372.400,00 €
	Somme a disposizione dell'amministrazione			
B.1	Imprevisti (max 5%) Compresivi di IVA			2.183,60 €
B.2	Spese tecniche generali			68.274,63 €
B.2.1	Progettazione Esecutiva	15.273,81 €		
B.2.2	Direzione Lavori	39.787,87 €		
B.2.3	Collaudo tecnico Statico	3.148,15 €		
B.2.4	Certificazione Energetica	1.256,40 €		
B.2.5	Relazione Geologica ed Indagini	2.850,00 €		
B.2.6	Incentivo per funzioni tecniche (art 45 D. Lgs. n. 36/2023) - (art 4 OCSR n.57/2018)	5.958,40 €	1,6%	
B.2.7	Accertamenti, Accatastamenti (Cassa e IVA comprese)			1.000,00 €
B.2.8	Spese funz. Ufficio, pubblicazione e spese di gara, ANAC			2.000,00 €
B.2.9	Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi			500,00 €
	Parziale somme a disposizione - B.1+B.2			73.958,23 €
B.3	Spese per IVA e oneri			
B.3.1	IVA per Lavori in appalto (10%)		10%	33.240,00 €
B.3.2	IVA per Lavori in appalto (22%)		22%	8.800,00 €
B.3.3	IVA su accertamenti collaudi		10%	50,00 €
B.3.4	CNPAIA Spese tecniche su B.2.1 (Esecutiva)		4%	610,95 €
B.3.5	CNPAIA Spese tecniche su B.2.2 (DL)		4%	1.591,51 €
B.3.6	CNPAIA Spese tecniche su B.2.3 (Collaudo tecnico Statico)		4%	125,93 €
B.3.7	CNPAIA Spese tecniche su B.2.4 (Certificazione Energetica)		4%	50,26 €
B.3.8	CNPAIA Spese tecniche su B.2.5 (Geologo)		4%	114,00 €
B.3.9	IVA Spese tecniche generali + cassa		22%	15.568,80 €
B.3.10	Economie Post Affidamento			190,32 €
B.3.11	Parziale spese per IVA			60.341,77 €
	Totale parziale (B)			134.300,00 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)			506.700,00 €

7. DI DARE ATTO

- CHE l'intervento è ricompreso **Decreto Direttoriale del MIUR n.0040 del 17-10-2024, "LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO" – CUP B48H24001090006 - PNRR M4 C1 INV. 1.2** per un importo complessivo di € 506.700,00;

8. DI IMPEGNARE la somma complessiva derivante dal presente atto come segue:

CAP. /	DESCRIZIONE / CODICE	IMPORTO	BIL.
--------	----------------------	---------	------

ART.			
2411/4	PNRR M4 C1 INV. 1.2 - LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO SCO-LASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO - CUP B48H24001090006 - (E = 420/4) - codice 12.01-2.02.01.09.003	Euro 3.616,08	2025
		Euro 3.616,08	

9. **DI DARE ATTO**

- **CHE** il RUP dell'intervento di cui trattasi è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis, **nominato con Decreto del Sindaco n. 6 del 30/06/2023**, Responsabile dell'Area **Lavori Pubblici ed Ambiente**;
- **CHE** nei confronti del sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all'articolo 16 del Codice, né situazioni per le quali è previsto l'obbligo di astensione ai sensi dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "*Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165*", modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81;
- **CHE** il sottoscritto RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, in particolare, dall'articolo 15 e dall'Allegato I.2 del Codice dei contratti;

10. **DI DICHIARARE CHE** l'atto è immediatamente efficace;

11. **DI TRASMETTERE** il presente provvedimento:

- al Responsabile del servizio finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;
- al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l'inserimento nella raccolta generale;
- **GEOL. DI PIERDOMENICO FERNANDO**, con sede legale a Teramo (TE), località Villa Falchini, 64100, P. IVA 00874080674.

Il Responsabile del Procedimento
De Berardis Davide

Il Responsabile del Servizio
Arch. Davide De Berardis

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l'impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

- La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della presente determina;
- La non esecutività della presente determina per _____

Notaresco, li

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Gabriele Recchiuti

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d'ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _____

Dalla Residenza Comunale li, _____

Il Responsabile Pubblicazione
(Dott. Franco Maggitti)